
时间证明选择
可持续发展报告
2018



目录

商业文明的5G时代
Good Green Great
人类呼唤一个全新的商业文明时代。

在地球越来越拥挤、越来越平、越来越热之时，我们的商业文明已经从1G时代穿越而过，正从3G时代款款而
行，向5G姗姗而来。1G时代的商业文明重点关注的是“好产品[Good products]，价廉物美是赢得客户信赖
的不二法宝；5G时代的商业文明除了关注产品质量以外，还将重心延伸到了我们赖以生存的环境，提倡环境
友好型的绿色生产[Green production]；5G时代的商业文明的特征不仅仅是好产品[Good products]和绿
色生产[Green production]，还要肩负起更多的社会责任，成为伟大的公司[Great company]。
[...]
节电情况

为了加强温室气体管控，减少温室气体排放，尚德电力制定了《温室
气体应对指南》和《清洁生产指南》，并制定出一系列严格的规章制度
和管理体系予以落实，不断改进电气、暖通、动力、用水、废水处理等
系统，优化能源利用，节能降耗成效骄人。

注：CO2减排与节约用电量之间的转换系数参照《关于公布2009年中国区域电网基准线排放因子的公告》中的“排放因子数值”华东区域电网转换系数0.8825

节能成效（以电池生产为例）

以清洁为目标，让节能减排成为集体意识

通过采取各种节能措施，尚德电力生产用电单耗之年降低，由2006
年的258,928kWh/MW降至2009年的171,612kWh/MW，单耗降幅高
达34%。2007年至2009年，尚德电力累计节约用电3948万kWh，节
省电费2640万元。

节水情况
通过提高水的循环利用率和减少生产直接用水量，尚德电力单位产
品的用水量逐年降低，由2006年的4216T/MW降至2009年的
2041T/MW，单耗降幅高达51.6%。2007年至2009年，尚德电力仅P2
工厂即累计节约用水76.8万吨，节省水费226万元。

从细节做起
“我每次看到尚德有人在一张洁白的纸上只写几个字就扔了，我就有

一种深刻的犯罪感”施正荣博士的言行潜移默化的影响着尚德电力
的万名员工。

“下班关闭饮水机电源”、“上下一层不使用电梯”、“双面使用办公用
纸”。从身边点滴小事做起，从科学的制度设计做起，节能降耗，已经
成为尚德人的集体意识。

尚德电力从人类的长远发展出发，以提高能源的利用率为己任，不断探索新的节能减排技术与方法，通过环境管理体系和清洁生产体系的建设和
推进，不断提高尚德电力的环境表现和清洁生产水平，并通过广泛的宣传和培训，让节能减排工作深入到尚德电力每一个人的心里，成为尚德电
力每个人的日常行为准则和责任。

尚德电力排放物浓度与国家标准对比

监测事件（单位mg /L）

PH

COD化学需氧量排放浓度

SS悬浮物排放浓度

NH3-N氨氮排放浓度

TP总磷排放浓度

F-氟化物排放浓度

动植物油排放浓度

国家标准

6-9

500 

400 

35 

8 

20 

-

2008年12月

7.50 

160 

18 

6.86 3.68

0.76 

18.67 

-

2009年3月

7.21 

330 

20 

0.09

3.30 

- -

7.16

2010年5月

7.39 

137 

18 

0.304 

7.01

30 

国家标准

6-9

150

140

2

8 

1.54

2018年11月

7.14

52

11

1.64

1.88

ND7.9

20 21



举措一：用先进技术节能
尚德电力2009年11月安装了空压机群控。

A．采用微电脑控制，缩小加载与卸载的幅度，在保证用气设备的最
低压力条件下，降低排气压力。

B．多机组控制，根据实际的使用空气量自动地选定所需机器的台
数，从而避免多台机器同时运转所引起的巨大浪费。

减排投入
为了减少和避免污染物的产生，将清洁生产落实到位，尚德电力本着环保设施与主体设施同步设计，同时施工，同时验收的"三同时"原则，在项目
投资扩建的同时，投资建造了环保处理设施，迄今为止尚德电力环保设施投资高达一亿多远，并且运行和处理效果较好，取得了预期的效果。

将清洁生产进行到底
为了体现尚德电力的绿色使命，提高资源利用效率，减少和避免污染物的产生，保护和改善环境，保障员工身心健康，促进公司可持续发
展，尚德电力决心将清洁生产进行到底。

制度设计
尚德电力要求研发部门或技术部门在研发新工艺或进行技术改进时，要不断优化设计，使用清洁原料，采用先进工艺技术与设备，从源头
杜绝污染，提高资源利用效率。

在新建、改建、扩建项目规划和实施期间，设施部门要优化生产流程、人流和物流线路，严格确认生产工艺设备需求，合理配置相关设施、优
先选用清洁能源技术和节能设施。

后勤保障部门要合理安排班车路线和数量，在选择供应商时应考虑控制班车油品的消耗和班车尾气的排放；在选用食堂燃料及能源时，要
选用节能的照明设备和炊具，加强生活废弃物的分类收集和资源化管理。

同时要求各子公司、运营单位结合本单位的生产工艺特点，制定相应的实施细则，确保以下内容得以贯彻实施：

1.所有新建和扩建项目都必须进行环境影响评价，对原料使用、资源消耗、资源综合利用以及污染物产生与处置都要进行分析论证，100%通过国
家环保部门的环保验收。优先采用资源利用率高以及污染物产生量少的清洁生产工艺、技术和设备。

2.项目建设中应当采用节能、节水、等有利于环境与资源保护的建筑设计方案、建筑材料、装修材料、建筑结构配件及设备。建筑和装修材料必须
符合国家标准。禁止使用有毒、有害物质超过国家标准的建筑和装修材料。

3.应当对生产和服务过程中的资源消耗以及废物的产生情况进行检测，根据需要对生产和服务实施清洁生产审核，并采用激励和约束机制保障
公司制度落地生效。

4.对产品包装物的设计，应当考虑在生命周期中对人类健康和环境的影响，优先采用无毒、无害、易于降解或便于回收利用的材料，减少包装材料
的过度使用和包装性废物的产生。被列入强制回收目录的产品和包装物，必须在产品报废和包装物使用后对该产品和包装进行回收。

举措二：中水回用一举多得
尚德电力在纯水≥17.25Ω.cm（25℃）的制取过程中，产生的反渗透
浓缩水回收用于厕所冲洗和酸雾塔补水，大大减少自来水的用量。按
每天260吨计算，每年节约自来水7.8万吨。（一年按300天计算）

举措三：废水回用减排增效
尚德电力对公司产生的部分种类废水进行深度处理，在制造出纯水
会用于生产车间的同时减少了废水的排放，目前尚德公司一套处理
能力达600T/D，废水回用率高达97%以上的系统已经投入使用。

22 23



措施成效
为了确保清洁生产工作和国家法律法规要求落到实处，近年来，尚德电力在选用先进的工艺设备和生产技术的同时，强化各类污
染物的处理措施，加强企业污染物排放的管理，将满足国家法律法规及政府要求视为基本准则，并且不断研究和探索节能减排技
术和方法，制定环境改进指标，使尚德电力的环境表现逐步实现卓越。

尚德电力成立迄今为止未因环保问题受到过任何处罚，各种污染物的排放情况均满足相关要求，达标排放率100%，并且污染
物的排放浓度远远低于国家排放标准。

尚德电力为了提高资源的利用率和减少废弃物的产生，尚德电力与化学品供应商签订协议,使用过的化学品空瓶、空箱由其运
回循环使用，既减少了资源的消耗，又避免了环境的污染，为环境保护和清洁生产做出了一定的贡献。同时，为了减少化学品的
浪费和提高化学品使用的安全性，减少员工接触化学品的几率，对员工的安全进行保护，尚德公司自2007年开始，逐步优化生
产工艺和生产设备，采用中央自动加药系统进行化学品的供给;同时，提高了生产线的自动化程度，提高了产品的性能和设备的
生产能力，减少了员工数量、劳动强度和安全风险；

为了减少重金属对环境的污染，尚德电力致力于新产品和新工艺的研发，现多晶电池片生产已采用硝酸制绒工艺替代了铬酸
制绒工艺，减少了重金属对环境和人类的危害。

同时尚德公司在C02减排方面也做出了一定的贡献，尚德电力在生产过程中虽然没有直接的C02排放，但公司通过减少能源的
消耗和提供清洁的发电设备，通过单位耗电量降低，2007年至2009年，累计减排温室气体(以二氧化碳算) 34,842吨。通过提供
的清洁发电设备的应用，以25年，每年发电时间为1500小时计，可以间接减排温室气体(以二氧化碳计算)46,011,928.41吨。

举措一:废水处理
尚德电力的废水主要包括含氟废水(电池生产废水和废气洗涤塔废水)、酸碱冲洗废水(包括制造纯水产生的再生废水、过滤器反洗废水、RO膜药液清
洗废水)、生活污水、R0浓缩水；其中R0浓缩水回用于厕所冲洗和厂区绿化，其他废水经处理达标后接管，排入城市污水处理厂。

尚德电力酸碱冲洗废水处理工艺流程

酸碱冲洗废水在酸碱冲洗废水原水池与碱性废水处理水混合，调节水量、水质，之后进入酸碱冲洗废水预处理池。采用吹脱工艺处理后，废水泵入兼
养池、好氧池内生化处理，之后废水自流入初沉池、二沉池滤去大部分固体悬浮物后接管，目前废水处理能力3000T/D。

尚德电力含氟废水处理工艺流程

高浓度含氟废水经管道收集后，排入高浓度含氟废水集水池，通过泵将高浓度含氟废水提升到浓废水反应槽A，投加CaCl2、石灰乳、Na0H[调节pH
值]，充分搅拌混匀后，进入浓废水反应槽B;投加PAC、NaOH[调节pH值]，搅拌，使废水充分反应、凝聚;之后废水进入浓废水凝聚槽，投加PAM助凝剂，
凝聚后废水进入浓废水沉淀槽，沉淀下来的污泥由污泥泵定时输送至污泥槽中，上清液则溢流至含氟冲洗废水池，进行后续处理。

车间排放含氟冲洗废水经管道收集后，同预处理的高浓度含氟废水一同进入HF冲洗废水原水池，通过提升泵将含氟废水打入一级第一反应槽中，投
加CaCl2、NaOH[调节pH值],充分搅拌混匀后，废水进入一级第二反应槽中，定量投加PAC、NaOH[调节pH值]，之后废水进入一级凝聚槽，投加PAM助
凝剂后，废水进入一级沉淀槽，沉淀下来的污泥由污泥泵定时输送至污泥槽中，上清液溢流至二级第一反应槽、二级第二反应槽、二级凝聚槽、二级沉
淀槽，最后沉淀下来的污泥由污泥泵定时输送至污泥槽中，上清液溢流出至取样排放槽接管。

注：CO2减排与节约用电量之间的转换参数参照《关于公布2009年中国区域电网基准线排放因子的公告》中的“排放因子数值”华东区域电网转换系数0.8825

24 25



尚德电力主要产生的工艺废气是制绒、扩散器酸洗、去PSG和磷扩散等工序中产生的酸性废气( HF、NOX、HCl、Cl2 ); PECVD产生的碱性废气（NH3）; 
丝网印刷、烧结产生的有机废气（松油醇、乙醇），废气监测达标率100%。

举措二:废气处理

处理流程

A、酸性废气经密封管道收集后进入酸性废气洗涤塔，采用填料塔碱(NaOH溶液)喷淋净化处理，使各
种酸性废气削减后通过排气筒高空达标排放。

B、PECVD、刻蚀等工序中产生的NH3碱性废气先经PECVD设备自带的燃烧器焚烧后，去除大部分废气
再经过洗涤塔用酸液吸收处理后经排气筒高空达标排放。

C.在丝网印刷、烘干烧结过程中因浆料中含有少量有机物而产生少量有机废气，采用活性炭纤维吸附
塔进行处理，通过活性碳纤维吸附后经排气筒高空达标排放。

2018提供就业岗位数

2017提供就业岗位数

2016提供就业岗位数

26 27



关爱员工
建立人权体系,保障员工权益

社会责任管理手册

公司员工构成呈多样化分布
社会责任手册

强迫或强制性劳动

报酬

工作时间

惩戒性措施 

健康与安全

童工

结社自由

歧视

我们的员工年轻而充满活力的团队，平均年龄29.7岁，大学以上学历
人员占19.5%。

朝气蓬勃的团队

强迫或强制性劳动
禁止强迫性劳动控制程序
离职管理规定
保安工作条例

报酬
工资管理规定
福利管理规定
绩效管理制度

工作时间 考勤管理规定
假期管理规定

惩戒性措施
员工意见及申诉管理程序
奖励和处罚规定
员工利益相关类文件的发布

健康与安全 OHSAS18000体系建立

童工 童工和未成年工管理程序

结社自由 结社自由和集体谈判管理程序
员工代表大会制度

歧视  禁止歧视和惩戒性措施管理程序
招聘录用管理规定

66.1%
33.9%

98.7%

4.2%

26.6% 72.1%

1.3%

4.1%

36.2%

1.3%

4.6%

8.4%

3.8%

1.6%
0.5%

81.1%

55.5%

公司尊重每一个人，公平对待每一位员工，福利制度覆盖了所有的员工：

社会保险和住房公积金
各类法定假期
职业健康监护（包括职业健康体检等）和劳动防护
相关津贴，包括高温津贴和生育津贴。

所有100%正式员工和100%劳务外包工
100%的员工
100%的员工
符合条件的100%的员工

100%的员工
100%的员工
100%的员工（赴海外工作员工另提供境外旅行综合保险）
服务满二年的员工

符合条件的100%的员工    
符合条件的100%的员工  
符合条件的100%正式员工， 目前约600人享受
符合条件的100%正式员工， 目前约600人享受

100%的员工
100%的女工
提出申请的100%员工，目前约750人享受
符合条件的100%的员工  
符合条件的100%的员工

工作餐和上下班班车
公司医务室
补充商业保险
年度体检

    结婚礼金
    丧葬慰问金
    独生子女费
    幼托费
    节假日福利费

    女工福利费
    手机费补贴（加入集团手机套餐）
    长年服务奖
    其他，如出差补助等

AA

B

B

C
C

D
D

法定福利

补充福利

覆盖范围

社会责任方针: 坚持以人为本、诚信守法、公平公正,通过持续改进,提
升管理质量,   加强风险控制,努力践行对员工、对客户、对供应商、对社
会的责任,确保符合SA8000标准要求,实现企业的永续经营,促进人类
的可持续发展,为人类提供彻底的能源解决方案。

2010年初开始根据SA80002008标准建立社会责任管理体系,规范化、
科学化、系统化保障员工权利和健康安全。同时我公司设立了社会责
任委员会,并于2010年9月通过了SA80002008的认证。

28 29



对女职工的特别关爱

员工创新，发挥公司基层影响力

平等对话，广纳善言
积极沟通，关爱并帮助员工解决困难

多种沟通渠道

员工月例会 HR服务热线

班车服务热线

IT服务热线

医务室热线

工会援助信箱员工月度沟通会

职工代表大会

不定期员工访谈

多条服务热线 其他途径

持续创新活动

金点子 每月由精益生产办公室（SPS）进行 根据金点子的质量水平给予20元到100不等的奖励

根据项目收益给予500元至项目半年收益金额1%的奖励
项目完成后，召开相关方评审会进行
综合评定

持续改善

评选规则

培训员工是长线投资